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Spørgsmål nr. 516 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Kan ministeren oplyse, om ministeren er bekendt med lignen-

de forhold, som dem beskrevet i Skive, også finder sted i andre 

byer, jf. artiklen ”Et kærestepar blev udsat for et modbydeligt 

angreb fra en gruppe unge arabere, der spreder frygt i Skive 

politiker kræver handling” den 27. marts 2017, Denkortea-

vis.dk?”

Svar:

Justitsministeriet har forstået spørgsmålet således, at der anmodes om op-

lysninger om eventuelle sager, som vedrører grupper af unge af anden et-

nisk herkomst, der uprovokeret og uden forudgående uoverensstemmelse 

eller lignende har overfaldet tilfældige, og som har ført til sigtelser efter 

straffeloven eller ordensbekendtgørelsen.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra 

alle landets politikredse.

Indledningsvis kan det mere generelt oplyses, at politiet alene 

registrerer oplysninger om etnicitet, det vil sige på såkaldte 

herkomstgrupper (indvandrere, efterkommere af indvandrere 

og oprindelige danskere), i det omfang det er nødvendigt af 

hensyn til politiets opgaver på det strafferetlige område, og kun 

når registreringen i øvrigt er saglig og proportional. Der regi-

streres på den baggrund i almindelighed ikke oplysninger om 

etnicitet, hvorfor det ikke er muligt at søge ud fra dette para-

meter.

Politikredsene har afgivet deres bidrag til besvarelsen ud fra 

politikredsenes generelle overblik og erindring, ligesom en 

række kredse har foretaget en søgning på relevante søgeord i 

POLSAS. Det skal dog bemærkes, at en tekstsøgning i 

POLSAS ikke giver mulighed for med sikkerhed at identificere 

alle relevante sager, hvorfor en sådan søgning er behæftet med 

betydelig usikkerhed. Dertil kommer, at det ikke er muligt 

uden en nærmere gennemgang af de udfundne sager at udskille 

de sager, hvor forholdene er begået uprovokeret og uden forud-

gående uoverensstemmelse.

På baggrund af tilbagemeldingerne fra politikredsene kan 

Rigspolitiet oplyse, at der på landsplan er identificeret enkelte 

lignende relevante sager i 2016 og 2017. 
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Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har således identifice-

ret en sag, hvor en 65-årig mand den 12. marts 2017 blev over-

faldet på en parkeringsplads i Korsør. Manden sad i sin bil på 

parkeringspladsen med nedrullet vindue og røg en cigaret, da 

en stor gruppe unge mennesker, hvoraf flere var af anden et-

nisk herkomst end dansk, kom forbi. En af dem krævede at få 

en cigaret af manden, men dette nægtede han, hvilket fik flere 

fra gruppen til at råbe skældsord og slå og sparke på bilen. Da 

manden steg ud af bilen, blev han slået i ansigtet, og da han se-

nere lå på jorden, blev han sparket flere steder på kroppen. Sa-

gen er under efterforskning, og foreløbigt er fire personer sigtet 

for vold.

Nordsjællands Politi har identificeret to sager fra 2017. Den 

ene sag vedrører en mand, som på vej til sin arbejdsplads kryd-

sede en græsplæne til fods. Her bliver han antastet og umotive-

ret overfaldet af en gruppe unge bestående af ca. 8 personer – 

både etnisk danske og ikke-etnisk danske. Der var ikke vidner 

til sagen, og forurettede har ikke ønsket at medvirke yderligere 

til sagens opklaring, hvorfor sagen er henlagt. 

Den anden sag vedrører to personer, der som led i deres arbej-

de skulle aflevere en pakke på en adresse, som de ikke umid-

delbart kunne finde. Da de spurgte en gruppe unge – bestående 

af både etniske danskere og ikke-etniske danskere – om vej, 

udviklede situationen sig til en efterfølgende biljagt og et vol-

deligt overfald. Nordsjællands Politi har oplyst, at sagen fortsat 

er under efterforskning. 

Herudover har Københavns Vestegns Politi og Københavns 

Politi oplyst om områder i politikredsene, hvor der opholder 

sig store grupper af unge, og hvor der lejlighedsvis er proble-

mer i form af provokerende adfærd fra de unges side. Det er 

dog ikke umiddelbart muligt at afdække, i hvilket omfang der 

er tale om uprovokeret adfærd fra de pågældende, eller om der 

har været tale om forudgående uoverensstemmelser. En sådan 

afdækning vil forudsætte en manuel gennemgang af de pågæl-

dende sager.

Endvidere oplyser Københavns Politi, at det i forbindelse med 

efterforskning af sager om uprovokeret vold erfaringsmæssigt i 

en del tilfælde viser sig, at der alligevel har været en forudgå-

ende konflikt, som den/de forurettede har undladt at forklare 

om i første omgang. Der er således formentligt et mørketal i de 

sager, der anmeldes som uprovokerede hændelser, men hvor 

det ikke kan konstateres, at der er en forhistorie til episoden.

Endelig har Midt- og Vestjyllands Politi oplyst om den konkre-

te sag fra Skive, som der er henvist til i spørgsmålet, at denne 

fortsat er under efterforskning. Der er foretaget en lang række 
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afhøringer, og det forventes, at 4-5 personer fra gruppen af un-

ge vil blive sigtet for bl.a. vold, hærværk og hasarderet kørsel.

Afsluttende kan det oplyses, at der ikke er medtaget sager, der 

kan karakteriseres som gaderøverier og sager, der udspringer i 

nattelivet.”
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